Uniformização PGE 2016.209297-0, reconhecendo o direito do crédito de ICMS relativo à aquisição 
de energia elétrica utilizada na prestação do serviço de comunicações. 

O recorrente apresentou planilhas indicando as unidades consumidoras (mídia de fl. 440), na qual 
foram relacionadas 763 (setecentos e sessenta e três) unidades consumidoras de energia elétrica, 
relativas aos créditos de ICMS apropriados, o que dificultou a elaboração de um Laudo Técnico 
para identificar por cada unidade a proporção de créditos fiscais pertinentes à prestação dos 
serviços de comunicações tributados pelo ICMS.